

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Hiscox, S.A. – Sucursal em Portugal, em substituição das anteriormente comunicadas pela Hiscox Insurance Company Limited – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil do responsável técnico de ensaiador – fundidor de artigos com metais preciosos e de materiais gemológicos (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Condições Especiais – Responsabilidade Civil para Responsável Técnico de Ensaiaadores-Fundidores);
 - Seguro de responsabilidade civil do avaliador de artigos com metais preciosos e de materiais gemológicos (Responsabilidade Civil – Condições Gerais para Seguros Obrigatórios e Condições Especiais – Responsabilidade Civil para Avaliadores de metais preciosos);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.
 - diretor comercial
- Victoria - Seguros, S.A.
 - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – revisor oficial de contas efetivo – remanescente do mandato em curso 2017/2019;
- Victoria – Seguros de Vida, S.A.
 - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – revisor oficial de contas efetivo – remanescente do mandato em curso 2017/2019;
- Fidelidade Assistência – Companhia de Seguros, S.A.
 - José Manuel Alvarez Quintero – presidente do conselho de administração – mandato em curso 2017/2019;
- MONAF - Montepio Nacional da Farmácia - Associação de Socorros Mútuos
 - Coordenador Executivo;
 - Diretor-geral;

Direção (mandato em curso 2018/2020)

- Luís Miguel de Figueiredo Silvestre – presidente;
- Raquel Barreiros Faria Sampaio – vice-presidente;
- Maria Margarida Nave Nunes Maldonado Freitas – vogal;
- Fernando José Carreira Saraiva Monteiro – vogal;
- Célia Sofia Gomes Salvado Boavida – vogal;
- André Alexandre Ladeiro Barrigas – vogal suplente;
- Sónia Maria da Silva Pereira de Sousa – vogal suplente;

Conselho fiscal (mandato em curso 2018/2020)

- Rui Manuel Assoreira Raposo – presidente;
- José Carlos Nunes Duarte – vogal;
- Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha – vogal;
- Maria Balbina Boino Cravo – vogal suplente;
- João Abel de Oliveira Lemos Gonçalves Novo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas (mandato em curso 2018/2020)

- Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha, em representação da Oliveira, Reis & Associados, SROC, Lda.;
- ACP Mobilidade - Sociedade de Seguros de Assistência, S.A.
 - Guilherme Maria de Portugal e Castro d'Orey – vogal do conselho fiscal – mandato em curso 2019/2022;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Constituição de uma empresa de seguros a denominar Planicare – Companhia de Seguros, S.A. para explorar o ramo Doença;

4. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato 2019/2020, dos seguintes membros dos órgãos sociais da Planicare – Companhia de Seguros, S.A.:

Conselho de administração e comissão executiva

- António Vila Nova de Azevedo Costa – presidente do conselho de administração;
- Filipe José Araújo Pinto Correia – vice-presidente do conselho de administração e presidente da comissão executiva;
- Paulo Manuel de Castro Nogueira – vogal do conselho de administração;
- Gonçalo António Fernandes Dias Carvalho – vogal do conselho de administração;
- Rui Filipe Veloso Meireles – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- Joaquim Manuel Martins da Cunha – presidente;
- Rui Miguel Martins Dinis – vogal;
- Luís Miguel Soares Borges de Almeida Sequeira – vogal;
- Rui Eurico Aragão Lopes da Gama – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Autorização para o exercício transitório de funções dos seguintes membros dos órgãos sociais da Âmbitorelevo, SGPS, S.A.:

Conselho de administração (mandato 2019)

- António Vila Nova de Azevedo Costa – presidente;
- Filipe José Araújo Pinto Correia – vogal;
- Rui Miguel Costa Carneiro – vogal;

Conselho fiscal (mandato 2019/2020)

- Joaquim Manuel Martins da Cunha – presidente;
- Rui Miguel Martins Dinis – vogal;
- Luís Miguel Soares Borges de Almeida Sequeira – vogal;
- Rui Eurico Aragão Lopes da Gama – vogal suplente;

Revisor oficial de contas (mandato 2019/2020)

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – efetivo;
 - Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;
- Autorização para o exercício transitório de funções dos seguintes membros do conselho de administração da GNB - Companhia de Seguros de Vida, S.A.:
 - Matteo Castelvetri – presidente;
 - Frank Andreas Ehmer – vogal;
 - Andrew Daniel Waidhofer – vogal;
- Autorização para o exercício transitório de funções dos seguintes membros do conselho de administração da GOMES TopHoldings S.à.r.l.:
 - Matteo Castelvetri – vogal;
 - Frank Andreas Ehmer – vogal;
 - Andrew Daniel Waidhofer – vogal;
 - Geoffrey Limpach – vogal;
 - François Pfister – vogal;
 - James Joseph Doyle – vogal.

MEDIADORES DE SEGUROS
1. Inscrição no registo

Inscrição de agentes de seguros			
N.º mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
319556211	ÁGATA CRISTINA MOREIRA NABAIS	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556190	ANA SANTOS DIOGO REIS	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556377	ANTÓNIO JOSÉ MARTINS RIBEIRO	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556430	BELMIRA MARIA GARCIA DOS SANTOS PEDRO	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556318	CARLOS JORGE DE ANDRADE GONÇALVES	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556457	CAROLINA RIBEIRO PACIENCIA	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556406	DORITA PEREIRA ABREU GOMES	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556342	FRANCISCO JOSÉ VILAÇA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556422	FREDERICO MANUEL MARTINS DE SENA	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556221	HUGO LEONARDO DE FIGUEIREDO LEAL	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556270	HUGO MIGUEL ALABAÇA SALVADOR	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556238	JOÃO MANUEL DE ALMEIDA SANTOS	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556449	JOAO SERGIO BRAZ FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556350	MARIA ISABEL SANTOS PEREIRA	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556301	PAULA ALEXANDRA PINTO PEREIRA	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556414	PEDRO ANTONIO RODRIGUES SIMOES	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556385	RICARDO JORGE SEQUEIRA LOURENCO	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556369	RODRIGO GUERRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	26/09/2019
319556254	SANDRO ALEXANDRE MORENCE LIVRAMENTO	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556203	SOFIA ALEXANDRA FALEIRO GALHOFAS	Vida e Não Vida	24/09/2019
319556174	SONIA ISABEL RODRIGUES ALDEIA SANCHES MASSA	Vida e Não Vida	20/09/2019
319556393	YANED VENEZIA FILIPE DA SILVA	Vida e Não Vida	26/09/2019
419556181	A SUA MELHOR OPÇÃO - MEDIAÇÃO SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	23/09/2019
419556294	COORDENADAS CONVERGENTES MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019
419556243	JOAO ATANASIO - SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019
419556286	JOÃO VALE - CONSULTORIA E MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019
419556331	MIGUEL MELO SOUSA - SEGUROS, SOCIEDADE UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019
419556323	PAULO RATO - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019
419556261	SAFE DAYS, LDA.	Vida e Não Vida	24/09/2019

2. Alargamento de ramos

Extensão da atividade a outro ramo			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data efeito
319540973	CARMINDA ALVES FERREIRA	Vida	26/09/2019

3. Outros

- Notificação da intenção da GI INSURANCE PORTUGAL - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de mediação de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, em Espanha.